(86) Ἦν γὰρ ὁ Θεὸς καὶ Θεός, etc. Multis reprehensionibus vapulavit Origenes, quia Deum Patrem initio Evangelii secundum Joannem observat Deum cum articulo vocari, Verbum autem sine articulo Deum dici. Addit hanc observationem sibi aptam videri ad eos refellendos qui, ne duos Deos dicerent, aut Filium eundem esse ac Patrem iungebant, aut ejus divinitatem negabant : Λεχτέον γὰρ αὐτοῖς, inquit tom. II in *Joan.*, num. 2, ὅτι τότε μὲν αὐτόθεος ὁ Θεός ἐστι, διάπερ καὶ ὁ Σωτήρ φησιν ἐν τῇ πρὸς τὸν Πατέρα εὐχῇ· Ἰνα γινώσκωσιν σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν· πάν ἐξ τὸ παρα τὸ αὐτόθεος μετοχῇ τῆς ἐκείνου θεότητος θεοποιούμενον, οὐχ ὁ Θεός, ἀλλὰ Θεός· κυριώτερον ἀν λέγοιτο ἢ πάντως ὁ πρωτότοκος τ. α. ὁς κτίσεως, ἅτε πρῶτος τῷ πρὸς τὸν Θεὸν εἶναι, ἑπάσας τῆς θεότητος εἰ; ἑαυτὸν, ἐστι τιμιώτερος τοῖς λοιποῖς παρ' αὐτὸν θεοῖς, ὧν ὁ Θεός Θεός ἐστι,

perior; tanto nobiliorem esse ac superiores Filio Patrem censuit Origenes, passimque perditam hanc et damnosam scriptis suis affudit hæresim; unde in Arium, Ariique partiariorum transmissa est; fortasse et in Donatistas, qui « quamvis ejusdem substantiæ, minorem tamen Patre Filium, et minorem Filio putarunt Spiritum sanctum, » ut discimus ex Augustino in libro *De hæresibus ad Quodvultideum*, hæc. 69, et epist. 50. Longum esset ex singulis Adamantii descriptionibus, quæcunque peste hac afflata sunt, seligere. Consulamus brevitati, et excutiamus potissimum *Commentarios in Joannem*, in quibus Filii dignitatem ex instituto explicandam suscepit. Primum se dat locus ille e tom. II, num. 3, pag. 53 : (86) Ἦν γὰρ ὁ Θεός καὶ Θεός,

κατὰ τὸ λεγόμενον· Θεός θεῶν Κύριος ἐλάλησε, καὶ ἐκάλεσε τὴν γῆν, διακονήσας τὸ γενέσθαι θεός, ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἀρῦσας εἰς τὸ θεοποιηθῆναι αὐτούς, ἀφῶνως, κάκεινους κατὰ τὴν αὐτοῦ χρηστότητα μεταδιδούς. Ἀληθινὸς οὖν Θεός ὁ Θεός, οἱ δὲ κατ' ἐκείνον μορφούμενοι θεοί, ὡς εἰκόνες πρωτοτύπου. Ἄλλα πάλιν τῶν πλειόνων εἰκόνων ἡ ἀρχέτυπος εἰκὼν ὁ πρὸς τὸν Θεὸν ἐστὶ Λόγος, ὃς ἐν ἀρχῇ ἦν τῷ εἶναι πρὸς τὸν Θεὸν ἅλι μόνων Θεός, οὐκ ἂν δ' αὐτὸ ἐσχηκώς εἰ μὴ πρὸς τὸν Θεὸν ἦν, καὶ οὐκ ἂν μείλις Θεός εἰ μὴ παρήμενε, τῇ ἀδιαλείπτῳ θέᾳ τοῦ πατρικοῦ βῆθους. « Dicendum enim illis est quod αὐτόθεος, (hoc est, a se Deus) Deus ille est cum articulo : propter quod et Salvator in precatione ad Patrem ait : *Ut cognoscant te solum verum Deum* (*Joan.* XVII, 3); quidquid vero, præter hunc, qui αὐτόθεος, » a se Deus dicitur, participatione illius divinitatis deficitum est, non ὁ Θεός, Deus cum articulo, sed Θεός, Deus sine articulo magis proprie dicitur : quo nomine omnino vocandus primogenitus omnis creaturæ, quippe qui, cum primus sit apud ipsum, australens divinitatem ad seipsum, honorabilior est reliquis diis (quorum Deus cum articulo Deus est, secundum id quod dicitur : *Deus deorum locutus est, et vocavit terram* [*Psal.* XLIX, 1]), suppeditans eis ut sint dii, a Deo hauriens abundanter, unde illos efficiat deos, et unde illis pro sua bonitate largiatur. Verus igitur Deus est Deus cum articulo : qui autem dii efformantur ad ejus formam, velut imagines sunt quedam primi exemplaris. Sed rursus multarum imaginum archetypa imago est ille Λόγος, qui est apud Deum, qui in principio erat, eo quod sit apud Deum semper manens Deus, haudquamquam id habiturus, nisi apud Deum esset; et haudquamquam Deus mansurus, nisi perpetuo permansisset in contemplatione paternæ profunditatis. » In his verbis Petavius, *De Trinit.* lib. I, cap. 4, stuporem cum impietate certare pronuntiat, ac « palmare illud sacrilegium inesse » putat, « quod et Filium Dei verum Deum dici non patitur Origenes, et inter factos deos numerat, et Verbum, id est Λόγον, ita comparari cum creaturis affirmat, quoadmodum cum Λόγῳ ipso summus ac verus Deus. » Sed tamen si plus æquitati, quam præjudicatis opinionibus tribuatur, non erit demonstratu difficile Origenem catholicis stare principiis, non ad Ariana delicere.